
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas uzruna laikraksta “Diena”
rīkotā konkursa “Kas notiek?” noslēgumā viesnīcā “Radisson SAS

Daugava” 2000.gada 11.novembrī

Augsti godātie pasākuma viesi,
Dāmas un kungi,
Mīļie jaunieši!
Es vēlos apsveikt visus, kas ir piedalījušies šajā sacensībā ar to, ko viņi ir paveikuši,

ar to, ko viņi ir spējuši izturēt. Es novēlu, lai Jums visiem tādā pašā garā jūsu gaitas
turpinās nākotnē, un lai šī izcilības garša, ko šodien dabūsiet izbaudīt, jūs iekārdina veidot
savu dzīvi, vienmēr cenšoties pēc izcilības visās lietās.

Es arī izmantošu šo izdevību, lai apsveiktu laikrakstu “Diena” 10.dzimšanas dienā,
kas tuvojas pēc dažām dienām, un novēlu tās īpašniekiem, žurnālistiem, darbiniekiem
daudz laimes dzimšanas dienā. Novēlu turpināt savu darbu pašaizliedzīgi un kalpot brīvas
zemes brīvas preses augstākajiem principiem, sekojot tam, ko mēs no preses sagaidām –
objektīvu, taisnīgu, precīzu, godīgu, godprātīgu attieksmi pret notikumiem un saviem
lasītājiem.

Laikraksts “Diena” līdz ar visu Latvijas presi informē sabiedrību par to, kas notiek.
Viņi atspoguļo caur savu redzes prizmu notikumus un sniedz viedokļus. Tas ir viens no
avotiem – rakstītā prese, caur kuru mēs informējamies, caur kuru mēs uzzinām, kas notiek.
Bet jums kā jaunajiem brīvas Latvijas, demokrātiskas Latvijas pilsoņiem būs jāgādā, lai
jūsu informācija nenāktu tikai no viena vien avota, bet censties iegūt informāciju pēc
iespējas no vairākām pusēm, jo katrs var tikai atspoguļot patiesību, kā viņš to saskata, un
ir labi dzirdēt vairākus viedokļus, lai pats pēc tam veidotu savu. Svarīgi ir zināt, kas notiek,
bet vēl svarīgāk ir izprast, kāpēc tas notiek, un ko tas nozīmē. Nereti, lai to izprastu, ir
jāraugās tālāk pagātnē. Vēsture var palīdzēt mums izprast, kamdēļ esam tādi, kādi esam,
kamdēļ notiek tas, kas pašlaik notiek. Un zināšanas par to, kas notiek pasaulē, un, it īpaši,
tas vēl jo vairāk būs nākotnē rada kontekstu tam, kas notiek mūsu zemē. Tas, kā uz lietām
raugās mūsu kaimiņi, protams, ietekmē arī mūsu interpretāciju vai nu mēs piekrītam, vai
oponējam viņu viedoklim, viņu paustajām idejām un mērķiem.

Novēlu jums visiem nezaudēt savu atvērtību, zinātkāri un šo savu sajūsmu par to, kas
visapkārt jums notiek. Es novēlu, lai tad, kad būsiet pieauguši un pilntiesīgi dalībnieki
mūsu valsts dzīvē, jūs būtu starp tiem, kas veido to, kas notiek, jūs būtu starp tiem
aktīvajiem darbiniekiem, kas veidos mūsu valsts nākotnes tēlu. Lai jums visiem labas
sekmes, lai jums labi veicas!


